
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

COMUNE DI FAULE 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 

N. 28 DEL 09/07/2024  
OGGETTO: 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA STRADE 
COMUNALI - CUP: J25F24000140001 - APPROVAZIONE STATO FINALE E 
C.R.E.           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno nove nella Sede del Palazzo 

Comunale. 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

Premesso:  

- che con D.M. Interno in data 18/01/2024, in applicazione dell’art. 30, comma 14 bis del D.L. 

30/04/2019 n. 34 e s.m.i. è stato assegnato, per l’anno 2024, al Comune di Faule un contributo 

pari ad €. 58.589,87; 

- che è intenzione di questa Amministrazione comunale procedere con la messa in sicurezza della 

viabilità all’interno del territorio comunale; 

- che con Determinazione n. 9 del 27/02/2024 si affidava allo STUDIO ASSOCIATO 

GEAPROGETTI di Saluzzo (CN) la progettazione, direzione, contabilizzazione e collaudo dei 

"Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza strade comunali"; 

- che con D.G.C. n. 19 del 08/04/2024, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in 

questione protocollato in data 05/04/2024 al n. 752, che prevede un quadro economico 

complessivo pari ad € 58.589,87;  

- che con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 18 del 23/04/2024 si affidavano i lavori 
in oggetto alla ditta COSTRADE SRL di Saluzzo, con ribasso del 0,10 % sull’importo a base di 
gara, per un importo contrattuale pari ad € 43.176,88 oltre IVA ai sensi di legge; 
 
Considerato che per il presente appalto di lavoro sono stati attribuiti i seguenti codici CIG: 

J25F24000140001 e CUP: B12CCD1B0B;  

Dato atto che la direzione e contabilità dei lavori di che trattasi è stata affidata all’arch. BERTOLA 
ROBERTO di Saluzzo; 

 
Vista la contabilità finale inerente i lavori in oggetto redatta dal tecnico incaricato suddetto eseguita 
a tutto il 20/06/2024 da cui risulta il seguente quadro economico a consuntivo: 

 
A) LAVORI A BASE D’ASTA 

- Lavori e somministrazioni netti da contratto   €  42.164,98 
- Oneri relativi alla sicurezza da contratto    €    1.011,90 

Totale lavori    €  43.176,88 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
- IVA 22 % su lavori      €    9.498,91 
- Spese generali e tecniche     €    4.500,00 
- C.I. 5 % su spese tecniche     €       225,00 
- IVA 22 % su spese tecniche     €    1.039,50 

Totale somme a disposizione €  15.263,41 
TOTALE GENERALE COSTI SOSTENUTI (A+B)    €  58.440,29 
Con un risparmio, sull’intero importo di progetto pari ad € 149,58 
 
Visto il certificato di pagamento a saldo del 09/07/2024 da cui risulta un importo da pagare alla 
ditta COSTRADE SRL di Saluzzo pari ad € 43.176,88 oltre IVA 22% per complessivi € 52.675,79; 

 
Visto il certificato di regolare esecuzione dei lavori redatto in data 09/07/2024 dal D.L. arch. 
BERTOLA ROBERTO di Saluzzo dal quale risulta un credito da corrispondere all’impresa 
appaltatrice COSTRADE SRL di Saluzzo pari ad € 43.176,88 oltre IVA ai sensi di legge; 

 
Visto il D.Lgs 36/2023 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Vista la Legge n. 241/1990;  
Vista la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;  
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;  
Visto lo Statuto comunale;  
Visto il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con D.C.C. n. 31 del 19/12/2023 e s.m.i. 
 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 

preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  

Acquisito il parere di copertura finanziaria (art. 151 comma 4 D.Lgs. 267/00) espresso dal 

competente Responsabile del Servizio Finanziario;  

Per quanto sopra; 
 

DETERMINA 
 
1) Di approvare gli atti di contabilità finale relativi ai lavori di “Lavori di manutenzione 
straordinaria e messa in sicurezza strade comunali” redatti dal tecnico incaricato arch. BERTOLA 
ROBERTO di Saluzzo datati 09/07/2024 dai quali risulta che l’impresa appaltatrice ha eseguito 
lavori per un importo netto di € 43.176,88 ed il certificato di pagamento a saldo da cui risulta un 
credito dell’impresa appaltatrice COSTRADE SRL di Saluzzo di € 43.176,88 oltre IVA 22% per 
complessivi € 52.675,79. 
 
2) Di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori nei testi redatti in data 
09/07/2024 dal D.L. arch. BERTOLA ROBERTO di Saluzzo. 
 
3) Di liquidare a saldo l’impresa COSTRADE SRL di Saluzzo e il D.L. arch. BERTOLA 
ROBERTO di Saluzzo a seguito di presentazione di regolare fattura. 
 
4) Di dare atto che la spesa complessiva di € 58.440,29 è stata impegnata ed imputata al 
codice Cap. 8890.6.1. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to:GATTI Silvio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

dr.ssa Zeroli Sonia 
  

 
 

 


